
COMUNE DI BISUSCHIO
Provincia di Varese

Via Mazzini n. 14 – 21050 Bisuschio (VA) * Tel. n. 0332470154

Codice fiscale/P. I.V.A. 00269810123 * Pec: comune.bisuschio@regione.lombardia.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 Registro Deliberazioni del 08/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUALE PER LA COSTITUZIONE E
LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI  PER LE FUNZIONI  TECNICHE DI CUI
ALL’ART.45 DEL D.LGS.36/2023.

L’anno  2025  addì  8  del  mese  di  Aprile  alle  ore  20.00  nella  Sede  Comunale  e  in
videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini prescritti, si è riunita la
Giunta Comunale.

Risultano :

RUGGIERO Michele SINDACO Da Remoto
BRAZZALE Paolo VICE SINDACO Da Remoto
MARCHETTI Giuseppe ASSESSORE Da Remoto
GRIZZETTI Miriam ASSESSORE Da Remoto
AIMETTI Silvano ASSESSORE Da Remoto

Presenti : 5

Assenti  : 0

Partecipa  il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  FODERA'  Debora,  il  quale  provvede  alla
redazione del presente atto.

Il  Sindaco,  RUGGIERO  Michele,  assunta  la  presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in  discussione  la  seguente  pratica  segnata
all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le stazioni

appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche
svolte dai   dipendenti specificate nell’allegato I.10  (programmazione della spesa per
investimenti, responsabile unico del progetto, collaborazione all’attività del responsabile
unico del progetto (responsabili  e  addetti  alla  gestione  tecnico-amministrativa
dell’intervento),  redazione  del documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali,
redazione  del  progetto  di  fattibilità tecnica  ed  economica,  redazione  del  progetto
esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, verifica del progetto
ai fini della sua validazione, predisposizione dei documenti di gara, direzione dei lavori,
ufficio di direzione dei lavori (direttore/i operativo/i, ispettore/i di cantiere), coordinamento
per  la  sicurezza  in fase  di esecuzione,  direzione dell’esecuzione,  collaboratori  del
direttore dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo
tecnico-amministrativo, regolare esecuzione, verifica di conformità,  collaudo statico) e
per le finalità indicate al comma 5 del medesimo articolo, a valere sugli stanziamenti
previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture, in misura non
superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base
delle procedure di affidamento;

 il  medesimo articolo di cui sopra al comma 2 specifica inoltre che la previsione delle
risorse finanziare per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti si applica anche agli
appalti relativi a       servizi o  forniture nel  caso  in cui  è nominato  il  direttore
dell’esecuzione;

Considerato che:
 L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2 dell’art. 45 del Codice dei contratti pubblici,

è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono
le funzioni  tecniche  indicate  nell’allegato  I.10  del  Codice  stesso,  nonché  tra  i  loro
collaboratori.  Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali
a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente
riduzione delle  risorse  finanziarie  connesse  alla  singola  opera  o  lavoro,  a  fronte  di
eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del
progetto esecutivo, sono   stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti,
secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni  dalla  data di entrata  in  vigore del
Codice;

 Il  20 per cento delle risorse finanziarie  di cui  al comma 2 dell’art.  45 del Codice dei
contratti   pubblici,  escluse le risorse che derivano da finanziamenti  europei o da altri
finanziamenti  a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell’incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, oppure non
corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai
commi 6  e 7  (la modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture,
l’implementazione delle  banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di
spesa,  l’efficientamento informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e
strumentazioni elettroniche per i controlli, per attività di formazione per l’incremento delle
competenze  digitali  dei  dipendenti nella  realizzazione  degli  interventi,  per  la
specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche, per la copertura degli oneri
di assicurazione obbligatoria del personale);

Dato  atto altresì  che  la  formulazione  del  già  citato  art.  45  del  D.Lgs.  26/2023  ha  eliminato
qualunque riferimento  alla necessità che i criteri  di riparto degli incentivi  siano previsti  in sede
di contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  come  invece  prescritto  dal
precedente art.113 del D.Lgs. 50/2016;



Rilevata quindi  la  necessità  di  provvedere  all’approvazione  di  un  apposito  Regolamento
che stabilisca criteri e modalità di costituzione e ripartizione del fondo destinato agli incentivi per
le funzioni tecniche, ai fini di dotare l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla
normativa vigente per la gestione dei processi di programmazione e controllo delle opere o lavori,
dei servizi e delle forniture che garantisca l’esecuzione dei contratti nel rispetto dei documenti a
base di gara, dei progetti, dei tempi e dei costi stabiliti;

Vista la proposta di Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi
per le funzioni tecniche redatto ai sensi del sopra citato art. 45 del D. Lgs. 36/2023 ed allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato  atto che  il  nuovo  Regolamento  revoca  e  sostituisce  quello  precedente,  approvato
con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  67  del 26.06.2018,  con  riferimento  alle  procedure
di affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023;

Visti:
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

e successive modificazioni;
 la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 il D.Lgs. n.36/2023;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli  allegati  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  resi  dai  responsabili  delle
rispettive aree, a norma dell’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse, alle quali si fa qui il più ampio e completo rinvio recettizio, formano
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per
le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, allegato  al presente atto quale parte
integrante e sostanziale.



COMUNE DI BISUSCHIO

Pareri

40

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUALE PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL
FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART.45 DEL D.LGS.36/2023.

2025

Tecnico Manutentivo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2025

Ufficio Proponente (Tecnico Manutentivo)

Data

Parere Favorevole

Geom. Laura Petoletti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/04/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Katia Manera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto:

IL Sindaco
RUGGIERO Michele

IL Segretario Comunale
 Dott.ssa FODERA' Debora

_____________________________________________________________________


